
Was 
ist Los 

in 
Dreieich

?

Was 
ist Los 

in 
Dreieich

?
Ein

Wegw
eiser

für

junge 

Leut
e

Stadt Dreieich · Jugendpflege

Was 
ist Los 

in 
Dreieich

?



2

Anstatt 

eines Vorworts...

Mit der zweiten Auflage des Wegweisers für junge Leute wol-
len wir die Frage beantworten: „Was ist los in Dreieich für
Mädchen und Jungen im Alter von ca. 12 bis 18 Jahren?“

Weil immer wieder beklagt wird, daß das städtische Angebot
nicht ausreichend ist, beinhaltet dieser Wegweiser eine Auf-
listung aller Organisationen und Anlaufstellen, die Aktivitä-
ten anbieten, wie z. B. Vereine. Bei Durchsicht dieser Bro-
schüre wird man feststellen, daß in der Tat in unserer Stadt
sehr viele Aktivitäten geboten werden, zum Beispiel von A
wie Ausbildungsforum bis Z wie Zelten.

Wir wünschen bei der Durchsicht viel Spaß und hoffen, daß
die Broschüre eine Antwort auf jede Frage hat. Sollte dies
einmal nicht der Fall sein, dann stehen wir selbstverständ-
lich jederzeit zur Verfügung. Genauso gerne nehmen wir
Anregungen und Vorschläge, wie das städtische Angebot
für Jugendliche noch verbessert werden kann, sehr gerne
entgegen.

Euer Erster Stadtrat

Berthold Olschewsky

3



Inhalt
Vorwort 3

Einleitung 6

1. Freizeitgestaltung 7

1.1 Jugendpflege, Jugendzentren 8
1.2 Schwimmbäder, Bolzplätze, Treffpunkte im Freien 10
1.3 Vereine 14
1.4 Kirchengemeinden 20
1.5 Spezielle Angebote 24

für ausländische Jugendliche

2. Kultur und Bildung 25

2.1 Jugendpflege/Jugendzentren 26
2.2 Internationale Begegnung (Kultur- und Sportamt) 28
2.3 Musikschule 29
2.4 Volkshochschule Dreieich 30
2.5 DGB-Jugend Dreieich 30

3. Interessenvertretung, Ansprechpartner 31

3.1 Politische Parteien 32
3.2 Koordinationsstelle „Kindgerechte Stadt“ 34
3.3 Ausbildungsforum 35
3.4 Frauenbeauftragte der Stadt Dreieich 36

4. Rat und Hilfe 37

4.1 Hausaufgabenbetreuung 38
4.2 Jugendpflege, Jugendzentren 39
4.3 Spezielle Angebote für ausländische Jugendliche 40
4.4 Arbeitsamt 42
4.5 Beratungsstellen 43

- „Wildhof“ 43
- Psychologische Beratungsstelle 43
- Pro Familia 44
- Kinderschutzbund 45
- Notrufnummern 46
- übergreifende Angebote außerhalb Dreieichs 47

Stichwortverzeichnis 49

5



Einleitung

Was ist los in Dreieich?

Manche meinen, hier in Dreieich ist nichts los – wer etwas
erleben will, muß nach Frankfurt fahren. Wir meinen, in
Dreieich ist eine Menge los, nur die meisten wissen nicht
wo, wann und was.

Der Wegweiser für Jugendliche, d.h. Mädchen und Jungen 
im Alter von 12 bis 18 Jahren, zeigt einen Querschnitt der
Angebote, die sich speziell an Jugendliche in Dreieich 
richten. Hier findet Ihr Freizeitmöglichkeiten und Anlaufstel-
len, wenn Ihr mal Rat und Unterstützung braucht, 
und sonst noch eine Menge Infos speziell für Euch.

Nicht aufgeführt sind allgemeine Informationen über Hotels,
Banken, kulturelle Einrichtungen, Stadtverwaltung etc. und
das vielfältige Vereins- und Sportangebot. Hierzu gibt es
gesonderte Broschüren, wie die „Infobroschüre der Stadt
Dreieich“ und der „Sport- und Vereinswegweiser Dreieich“,
die in allen Verwaltungsstellen ausliegen.

An dieser Stelle ein paar Tips zu Aufbau und Nutzung des
Wegweisers:

Auf Seite 5 findet Ihr das Inhaltsverzeichnis. Die Gliederung
wurde nach Themenschwerpunkten vorgenommen. Des-
halb können Einrichtungen, die zu verschiedenen Themen-
bereichen Angebote machen, mehrfach auftauchen.

Wenn Ihr schnell und ohne langes Durchblättern herausfinden
wollt, wo z. B. etwas über Berufsberatung oder Streetball
steht, schaut im Stichwortverzeichnis auf den Seiten 49
und 50 nach.

Ansprechpartner für Fragen, Wünsche, Anregungen und 
Kritik ist die

Jugendpflege 
der Stadt Dreieich
- Sozialamt -
Pestalozzistraße 1a
Telefon: 0 6103/6 01-3 20

Und nun wünschen wir Euch viel Spaß und viele Anregungen
beim Durchlesen und Losmachen in Dreieich, denn…

…in Dreieich ist was los!

6

Nach Schule und Job ist Freizeit angesagt – 

Zeit für Action, Abenteuer, Spaß und Geselligkeit. Das Ganze
möglichst streßfrei und für wenig Geld.

Und wo gibt’s das?

Hier die Angebote in Dreieich – 

Schau’ doch ‘mal rein!

1. 
FREIZEIT
GESTALTUNG

7



8

1.1 Jugendpflege;

Jugendzentren

In den Sommerferien veranstaltet die Stadt Dreieich insge-
samt 4 Freizeiten, 2 davon für Jugendliche. In den letzten
Jahren standen Wasserski, Kanu und Camping auf dem Pro-
gramm. Der städtische Freizeitplan wird immer im Frühjahr
veröffentlicht und liegt in Rathäusern, Jugendzentren und
Schulen aus.

Kontakt:
Sozialamt Jugendpflege 
Telefon: 0 6103/6 01-318 und 6 01-319

Das Jugendzentrum in der Benzstraße im Stadtteil Sprend-
lingen ist offen für alle Jugendlichen in Dreieich. Dienstags
geht unsere Woche los mit der Teeniegruppe; hier sind
Jugendliche zwischen 12 und 15 Jahren in der Zeit von
15.00 bis 18.30 Uhr willkommen. Treffpunkt für alle ist der
offene Betrieb mittwochs 15.00 bis 18.30 Uhr, 

freitags 16.00 bis 20.30 Uhr, 
samstags 14tägig 15.30 bis 20.30 Uhr.

Im offenen Betrieb könnt Ihr Euch mit Euren Freunden treffen
oder neue Leute kennenlernen, Tischtennis und Billard
spielen, kickern oder einfach nur miteinander reden und
Spaß haben. Zur Anlage gehört auch ein großer Außenbe-
reich mit Fußball-, Basketball- und Volleyballfeld.

Zusätzlich veranstalten wir Workshops in den verschiedensten
Bereichen, z. B. Theater, Musik, Computer. Beim Go-Kart
Projekt, das im Sommer angeboten wird, könnt Ihr neben
dem Rennkartfahren auch lernen, wie ein solches Gefährt
gewartet wird. Vor allem in den Sommermonaten stehen
Kajak-, Kletter- und Zeltfreizeiten auf dem Programm. Eine
andere Art von Action ist angesagt bei den Discos, Konzer-
ten und sonstigen Festen.

Nach Absprache können die gut ausgestatteten Holz- und
Metallwerkstätten benutzt werden.

9

Kommt doch einfach mal zum offenen Betrieb vorbei und
erkundigt Euch bei den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern
im Haus, was zur Zeit gerade angeboten wird.

Kontakt:
Jugenzentrum Sprendlingen
Benzstraße 51
Telefon Büro: 0 6103/3115 98
Besucher-Telefon: 0 6103/3 6105

Das Jugendzentrum Dreieichenhain ist eine Einrichtung für
Jugendliche im Alter von 14 bis 21 Jahren. Willkommen sind
Mädchen und Jungen, die Lust auf Geselligkeit, Spaß, Sport
und Spiel usw. haben.

Es ist ein Jugendhaus mit Atmosphäre, die wir pflegen und
bewahren; im Haus gibt es keinen Alkohol, dafür ein kon-
struktives Für-, Mit- und Gegeneinander.

Das sind unsere Highligts:
Wasserskiwochenenden, Kletterveranstaltungen, Sport-

projekte, Musik- und Filmcafés, Discos, Open-Air-Kinos, 
Turniere (Fußball, Kicker, Tischtennis etc.), Workshops nach
Euren Interessen (Töpfern, Foto, Trommeln etc.) usw...

Kommt einfach vorbei und schaut’s Euch an oder werft einen
Blick in unser vierteljährliches JUZ-Programm, wir laden
Euch ein!

Unsere Öffnungszeiten:
Montag 15.00 bis 18.00 Uhr Mädchentreff
Dienstag abends nach Absprache Gruppen
Mittwoch 15.00 bis 19.00 Uhr Offener Betrieb, 
Donnerstag 15.00 bis 19.00 Uhr Offener Betrieb
Freitag 15.00 bis 21.00 Uhr Offener Betrieb,

Sportspiele, Kochen
Samstag 14tägig 16.00 bis 20.00 Uhr Bistro
Sonntag 5 Stunden zwischen 12.00 und 22.00 Uhr 

selbstverwaltetes Sonntagscafé 
(In Eigenverantwortung von Stammbesuchern)

Kontakt:
Jugendzentrum Dreieichenhain
Hainer Chaussee 72
Telefon Büro: 0 6103/8 59 87
Besucher-Telefon: 0 6103/83 03 97

JUGENDPFLEGE

JUGENDZENTRUM SPRENDLINGEN

JUGENDZENTRUM DREIEICHENHAIN



1.2 Schwimmbäder, 

Bolzplätze, 

Treffpunkte im Freien

Hallenbad
August-Bebel-Straße 75, Stadtteil Sprendlingen
Telefon: 0 6103/6016 71 oder 96 26 71

Öffnungszeiten: 
Montag 8.00 bis 20.00 Uhr (Warmbadetag) 
Montag 13.00 bis 14.30 Uhr Schwimmen für Senioren
Dienstag 13.00 bis 20.00 Uhr
Mittwoch 7.00 bis 20.00 Uhr 
Donnerstag 8.00 bis 21.00 Uhr
Freitag 8.00 bis 20.00 Uhr (Warmbadetag)
Samstag 8.00 bis 19.00 Uhr
Sonntag 8.00 bis 12.00 Uhr

Parkschwimmbad
Am Schwimmbad, Stadtteil Sprendlingen
Telefon: 0 6103/6 2578 oder 601727

Öffnungszeiten:
Während der Freibadesaison täglich von 8.00 bis 20.00 Uhr,
bei sehr schönem Wetter bis 21.00 Uhr (Einlaß bis 1 Stun-
de vor Schließungszeit)

Kontakt für beide Schwimmbäder:
Kultur- und Sportamt 
der Stadt Dreieich
Telefon: 0 6103/6016 01

BOLZPLÄTZE

Buchschlag am Weg zum Klärwerk 
Götzenhain Im Höchsten 
Offenthal Spielplatz „Alte Rheinstraße“
Dreieichenhain In der Säuruh
Sprendlingen Spielplatz Rostadt

Leibnizstraße/Wilhelmshof
Spielplatz Hirschsprung
JUZ Benzstraße (nach Absprache)

Kontakt:
Gartenbauamt der Stadt Dreieich
Telefon: 0 6103/6014 55

STREETBALL 

Sprendlingen Spielplatz Gravenbruchstraße
Wiese Am Berliner Ring
Spielplatz Schleusenstraße
Schulhof Erich-Kästner-Schule 

Offenthal Spielplatz „Birkenau“ 
Kerbplatz

Kontakt:
Gartenbauamt der Stadt Dreieich
Telefon: 0 6103/6014 55

SKATEBOARDBAHN

Unter der Autobahnbrücke Dreieicheinhain, 
Hainer Chaussee
Für 1999 ist an gleicher Stelle zusätzlich der Bau eines 
Skaterplatzes geplant.

Kontakt:
Jugendpflege der Stadt Dreieich
Telefon: 0 6103/6013 20 und
Gartenbauamt der Stadt Dreieich
Telefon: 0 6103/6014 55

10 11

SCHWIMMBÄDER



Miniaturgolfanlage mit Bocciabahn und Freischach-Anlage
Stadtteil Dreieichenhain, Koberstädter Str. 7
Telefon: privat 0 6103/8 5769

Öffnungszeiten: (1. April bis 31. Oktober jeden Jahres)
Montag geschlossen
Dienstag bis Samstag 14.00 bis 21.00 Uhr
Sonn- und Feiertag 10.00 bis 21.00 Uhr

Miniaturgolfanlage
Stadtteil Offenthal, Bahnhofstr. 60
Telefon: privat 0 6074/86 2189

Öffnungszeiten (1. April bis 31. Oktober jeden Jahres)
Montag bis Donnerstag 14.00 bis 21.00 Uhr
Freitag geschlossen
Samstag 14.00 bis 21.00 Uhr
Sonn- und Feiertage 10.00 bis 21.00 Uhr 

Kontakt:
Kultur- und Sportamt der Stadt Dreieich
Telefon: 0 6103/6016 01

Schulhöfe (nachmittags geöffnet)

R Ricarda-Huch-Schule

R Gerhart-Hauptmann-Schule

R Erich-Kästner-Schule

R Selma-Lagerlöf-Schule

R Karl-Nahrgang-Schule

R Weibelfeldschule

Kontakt:
Schulleitung der jeweiligen Schule

Freizeitgelände Breite Haagwegschneise
Stadtteil Dreieichenhain

Müllberg Götzenhain
Dies ist kein speziell ausgewiesenes Freizeitgelände. Auf
Wunsch von Jugendlichen, die sich dort informell getroffen
haben, wurden Bänke aufgestellt und ein Grillplatz ein-
gerichtet.

Kontakt:
Gartenbauamt der Stadt Dreieich
Telefon: 0 6103/6014 55

12 13

MINIGOLF

TREFFPUNKTE IM FREIEN



1.3 Vereine

Angebote:
Rollenspiele, Workshops, Video AG (Seniorenfernsehen,
Clubabende, Organisation und Durchführung von Veranstal-
tungen wie Dreieicher Rollenspieltreffen und SIMCON u.v.a.)

Kontakt:
WIRIC, Internationaler Club des BVB e.V.
Buchschlager Allee 8
Postfach 30 11 03
63274 Dreieich
Telefon: 0 6103/6978 50
Internet: wiric@permail.net

Angebote:
Tageswanderungen, Radtouren, naturkundliche Wanderun-
gen, Grillfest bzw. Sommer-/Herbstfest

Freizeitfahrten:
Wanderfahrten in Deutschland und im europäischen Aus-
land (incl. Partnerstadt Stafford/England), Freizeiten im klub-
eigenen Wanderheim in Steigerts/Odenwald

Teilnahmebedingungen:
Mitgliedschaft ist möglich, jedoch nicht erforderlich, geringe
Kostenbeteiligung (bis zu 20,– DM bei Tageswanderungen
incl. Busfahrt)

Kontakt:
Deutsche Wander-
jugend im Odenwaldklub 
Sprendlingen e.V.
Wiesenweg 24
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 38 43

Angebote:
1 x wöchentlich eine Gruppe für 10- bis 12jährige, 
1 x wöchentlich eine Gruppe für 13- bis 15jährige 
1 x wöchentlich eine Gruppe für 16- bis 20jährige

Freizeitfahrten:
Wochenendfahrten (z. B. Großlager über Pfingsten), Fahrten
während der Ferien (z. B. Kanuwandern in Frankreich,
Wandern in Schottland)

Teilnahmebedingungen: Mitgliedschaft bei der Pfadfinder-
schaft, geringe Kostenbeteiligung

Kontakt: CP Dreieich „Grüner Drache Buchschlag“
Franck Grube
Forstweg, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 59 60

Stammesführung:
Benjamin Groß
Milanweg 1, 63306 Dreieich
Telefon: 0 6103/67913

Kinder- und Jugendfarm

DREIEICHHÖRNCHEN e.V.

Die Dreieichhörnchen sind ein gemeinnütziger Verein, der sich
für die Einrichtung einer Kinder- und Jugendfarm in Drei-
eich einsetzt. Auf unserem Gelände in den Baierhansenwie-
sen am Reuterpfad entsteht eine Mischung aus Abenteuer-
spielplatz und Kinderbauernhof. Die Dreieichhörnchen sind
eine offene Einrichtung für Kinder und Jugendliche ab der
1. Schulklasse.

Angebote: Unsere Öffnungszeiten sind Montag bis Freitag von
14.00 bis 18.00 Uhr. Auf unserem Gelände findet Ihr viel
Platz zum Spielen und Hüttenbauen. Ihr habt die Möglich-
keit, Programme mit uns zu gestalten, in der Natur- und
Umweltgruppe mitzumachen, einen Garten anzulegen oder

14 15

JUGENDCLUB WIRIC

DEUTSCHE WANDERJUGEND

CHRISTLICHE PFADFINDERSCHAFT 

Dreie
ich



JUGEND-ROT-KREUZ SPRENDLINGEN

Angebote:
Montags bis freitags von 18.00 bis 19.30 Uhr altersgemäße
Ausbildung in Erster Hilfe und an den Fahrzeugen, Diskussi-
onsrunden, Besichtigungsfahrten, Zeltlager, Kochen, Spiele,
Videoabende, allgemeine Jugendarbeit

Freizeitfahrten:
Zeltlager (1x im Jahr), diverse Fahrten und internationale
Begegnungen

Teilnahmebedingungen:
Alter: 10–17 Jahre, geringe Teilnahmegebühren bei Fahrten

Kontakt:
Jugendrotkreuz OV Sprendlingen
Am Trauben 21
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6978 38
Telefon Jugendgruppenleiterin (privat): 0 6103/614 21

JUGENDFEUERWEHR BUCHSCHLAG

Angebote:
1 x wöchentlich Gruppenabend – Heranführung an den 
Feuerwehrdienst, Ausbildung an Fahrzeugen und Geräten,
aber auch Sport, Spiel, Basteln, allgemeine Jugendarbeit,
neue Medien (AV)

Freizeitfahrten:
Wochenendzeltlager mindestens 1 x jährlich (Treffen mit
anderen Jugendfeuerwehren aus dem Kreis Offenbach);
Sommerfreizeit (bei Interesse)

Teilnahmebedingungen:
Mitgliedschaft in der Jugendfeuerwehr (Versicherungs-
schutz) Jahresbeitrag 24,– DM, Alter: 10 bis 17 Jahre, ge-
ringe Kostenbeteiligung bei Freizeiten

Kontakt: Jugendfeuerwehr Buchschlag
Buchweg 6
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 7776 (Freitag 18.00 bis 20.00 Uhr)

17

unsere Tiere kennenzulernen und zu pflegen. Neben diesen
und anderen Aktivitäten machen wir auch kleinere Ausflüge
zu Fuß oder per Fahrrad.

Teilnahmebedingungen: Für die Unfallversicherung muß ein
Beitrag von 5,– DM pro Jahr entrichtet werden. Eine Mit-
gliedschaft ist wünschenswert

Kontakt: während unserer Öffnungszeiten bei den Betreu-
ern auf unserem Gelände oder bei 
Willi Juch Elmar Hoßfeld
August-Bebel-Straße 70 Frauenhofstraße 33
63303 Dreieich 60528 Frankfurt
Telefon: 0 6103/615 02 Telefon: 0171/2 8573 63

INITIATIVE GEWÄXHAUS

Der gemeinnützige Verein „Initiative gewäXhaus“ ist 1993 aus
der Idee heraus entstanden, ein selbstverwaltetes Jugend-
haus aufzubauen, wo Jugendliche versuchen können, sich
ohne Betreuung selbst zu organisieren und eigenverant-
wortlich zu handeln. Wir wollen Raum schaffen für Aktivitä-
ten von Jugendlichen für Jugendliche. 1996 wurde uns von
der Stadt ein Teil des geplanten JUZ-Anbaus in der Benz-
straße versprochen. Dieser Bau wurde leider noch nicht
begonnen, was natürlich die Verwirklichung unserer Idee
sehr schwierig macht. Wir haben seit Jahren keinen festen
Raum für regelmäßige Treffen.

Trotzdem soll das gewäXhaus weiter eine Plattform darstellen,
auf der Jugendliche ihre Kreativität ausleben können und
Projekte jeglicher Art möglich sind (z. B. Konzerte, Vorträge,
Diskussionsveranstaltungen, VolXküche etc.)

Menschen, die Fragen an uns oder Ideen haben, oder mal zu
einem Treffen kommen wollen, können gerne eine der
unten genannten Kontaktpersonen anrufen.

Kontakt:
Astrid Schwalb Florian Obländer
In der neuen Lach 10 Wilhelm-Busch-Weg 6
63303 Dreieich 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/3738 85 Telefon: 0 6103/32 2978

oder: 0177/3 8070 97
Kai Gerhardt
Buchschläger Allee
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/69 94 94

16



JUGENDFEUERWEHR OFFENTHAL

Angebote:
Ausbildung im feuerwehrtechnischen Bereich (praktisch
und theoretisch), Spielabende, Sport (Schwimmen, Tisch-
tennis, Minigolf, Volleyball und Kegeln), Wettkampfveran-
staltungen im Kreis Offenbach, Seifenkistenrennen; Treffen
jeden Montag von 19.00 bis 21.00 Uhr

Freizeitfahrten:
2wöchige Zeltlager im In- und Ausland, 3-Tage-Zeltlager
während der Wettkampfveranstaltungen, Tagesfahrten und
Besichtigungen

Teilnahmebedingungen:
Mitgliedschaft (Jahresbeitrag 12,– DM) Kostenbeteiligung
bei Freizeitfahrten (ca. 300,– DM bis 400,– DM) Kosten-
beteiligung bei 3-Tage-Zeltlager 20,– DM

Kontakt:
Jugendfeuerwehr Offenthal, Jens Baumgärtner
An den Haselwiesen 6
63303 Dreieich
Telefon: 0 6074/703 94

FEUERWEHR GÖTZENHAIN

Angebote:
Ausbildung zum aktiven Feuerwehrdienst, musische 
Ausbildung an verschiedenen Instrumenten für den 
Spielmannszug

Freizeitfahrten:
Musikalische Auftritte, Auslandsfahrten und -freizeiten des
Spielmannszuges

Teilnahmebedingungen:
Mitgliedschaft, Mindestalter für die Feuerwehr 16 Jahre,
Mindestalter für den Spielmannszug 7 Jahre

Kontakt:
Feuerwehr Götzenhain bzw. Spielmannszug der Freiwilligen
Feuerwehr Götzenhain/Offenthal
Dietmar Schubert
In den Rohwiesen 31
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/8 43 39

19

JUGENDFEUERWEHR DREIEICHENHAIN

Angebote:
Gruppenabende, Bastelabende, feuerwehrtechnische
Grundausbildung, praktische Feuerwehrübungen, Feuer-
wehrleistungsübungen zur Erreichung der Leistungsspange,
Vermittlung theoretischen Feuerwehrwissens, gemeinsame
Unternehmungen: Spiele, Rallyes, Schwimmen, Teilnahme
an Seifenkistenrennen, Film- oder Videoabende, Mecker-
abende. Treffen der Jugendfeuerwehr freitags ab 18.00 Uhr

Freizeitfahrten:
Teilnahme an Kreisjugendfeuerwehrtagen des Landkreises
Offenbach, Ferienfreizeitfahrten in Deutschland und im Aus-
land, Zeltlager-Wochenenden aller Dreieicher Jugendfeuer-
wehren, Tagesausflüge zu Freizeitparks o. ä.

Teilnahmebedingungen: Altersbegrenzung auf 10 bis 17 Jahre,
Vergnügungskostenanteil im Jahr 40,– DM, geringe Kosten-
beteiligung an Freizeitaktivitäten

Kontakt: Jugendfeuerwehr Dreieichenhain
Dorotheenstr. 30
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/98 50 64

JUGENDFEUERWEHR SPRENDLINGEN

Angebote:
Ausbildung in feuerwehrtechnischer Theorie und Praxis,
Freizeitgestaltung in Form von Wettkämpfen, Sport, Bastelar-
beiten und Spielen, jeden Montag von 18.00 bis 20.00 Uhr

Freizeitfahrten:
Zeltlager, diverse Fahrten und internationale Begegnungen

Teilnahmebedingungen:
Mitgliedschaft, Mindestalter 10 Jahre, 
Jahresbeitrag 12,– DM

Kontakt:
Jugendfeuerwehr 
Dreieich-Sprendlingen
Am Trauben 21
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/96 33

18



EV. CHRISTUSKIRCHENGEMEINDE

Gruppenstunden:
Montag Jugendtreff im Keller 19.30 bis 22.00 Uhr. 
Jeden letzten Freitag im Monat Konfirmanden-Nachtreff 
ab 18.00 Uhr

Weitere Angebote:
Kreis jugendlicher Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in der
Kinder- und Jugendarbeit – 
Informationen unter Telefon: 0 6103/6 69 36

Kontakt:
Ev. Christuskirchengemeinde
Fichtestraße 31
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 7156

KATH. PFARRAMT ST. STEPHAN

Gruppenstunden:
Donnerstag ab 19.00 Uhr für 14- bis 16jährige

Weitere Angebote:
Offener Jugendtreff, freitags 20.00 Uhr
Jugendchor: Probe montags 18.30 bis 19.30 Uhr 
(Alter ab 14 – wer sich jugendlich fühlt)

Kontakt:
Kath. Pfarramt St. Stephan 
Am Wihelmshof 15 – 17
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 30 99

EV. ERASMUS-ALBERUS-GEMEINDE

Gruppenstunden:
Jugendchor, Dienstag ab 18.30 Uhr, Modellbahngruppe,
Mittwoch ab 18.30 Uhr, Theaterkreis, Mittwoch ab 20.00 Uhr
Jungschar projektweise – Informationen über das Pfarrbüro

Kontakt:
Ev. Erasmus-Alberus-Gemeinde
Tempelstraße 1
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 72 63

21

1.4 Kirchengemeinden

Gruppenstunden:
offener Spieltreff 10 bis 14 Jahre, Dienstag 15.30 bis 17.30 Uhr,
offener Treff ab 14 Jahre, Mittwoch 19.00 bis 23.00 Uhr,
offener Spieltreff (für alle), Donnerstag 16.30 bis 18.00 Uhr

Weitere Angebote:
Jugendfeten, Filmabende, Turniere

Ort:
Haus der Begegnung, Oisterwijker Str. 36
Telefon: 0 6103/69 92 24
Ansprechpartner: Gemeindepädagoge Markus Volkmar

Kontakt:
Ev. Friedensgemeinde Sprendlingen
Liebknechtstraße 131, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 6574

EV. VERSÖHNUNGSGEMEINDE

Gruppenstunden:
Jugendgruppe für (14- bis 16jährige) dienstags ab 19.00 Uhr,
Kindergottesdienstteam ab 14 Jahre 
dienstags ab 17.00 Uhr

Kontakt:
Ev. Versöhnungsgemeinde
Hegelstraße 91
63303 Dreieich
Telefon: 
0 6103/3 42 62

20

EV. FRIEDENSGEMEINDE 
Sprend

lingen

Sprend
lingen

Sprend
lingen

Sprend
lingen

Sprend
lingen



EV. BURGKIRCHENGEMEINDE

Gruppenstunden:
Jugendtreff mittwochs 19.30 bis 21.30 Uhr

Kontakt:
Pfarramt I
Fahrgasse 57, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/815 05

KATH. PFARRAMT ST. MARIEN

UND PFARR- UND DEKANATSZENTRUM ST. JOHANNES

Gruppenstunden:
Jugendgruppe nach gemeinsamer Absprache

Weitere Angebote:
Tischtennisgruppe, Dienstag 18.00 Uhr, 
Kirchenchor, Donnerstag 20.00 Uhr

Kontakt:
Kath. Pfarramt Pfarr- und Dekanatszentrum
St. Marien St. Johannes
Schwarzwaldstraße 12 Taunusstraße 47
63303 Dreieich 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/8 2816 Telefon: 0 6103/8 62 51

HEILIG-GEIST-GEMEINDE

Gruppenstunden:
1. Theatergruppe, 

Kontakt: Karin Wellner
Telefon: 0 6103/6 6416

2. Gruppenstunden der Ministranten 
2 x im Monat jeweils samstags 
Kontakt: Heilig-Geist-Gemeinde

Telefon: 0 6103/6 3873

Weitere Angebote:
Tennis auf der Sportanlage Rudolf-Binding-Weg 6
Kontakt:
Lutz Junge Norbert Schmidt
Telefon: 0 6103/6 7516 Telefon: 0 6103/6 62 96

Anschrift der Kirchengemeinde:
Heilig-Geist-Gemeinde Buchschlag
Rudolf-Binding-Weg 6, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 3873

23

EV. KIRCHENGEMEINDE

Gruppenstunden:
ältere Jugendliche, Freitag 20.00 bis 22.00 Uhr

Weitere Angebote:
Jugendtreff 14: 2. Freitag im Monat ab 18.00 Uhr
Jugendcafé: 1. + 3. Freitag im Monat 18.00 bis 22.00 Uhr

Kontakt:
Ev. Kirchengemeinde Götzenhain
Pfarrstraße 2a
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/815 41 (Di, Do, Fr 8.00 bis 12.00 Uhr)

EV. KIRCHENGEMEINDE

Gruppenstunden:
Jugendgruppe ist im Aufbau

Weitere Angebote:
Offenes Jugendheim (selbst organisiert) gemeinsame 
Freizeitgestaltung, Tischfußball, Tischtennis etc.

Kontakt:
Ev. Kirchengemeinde Offenthal
Dieburger Straße 6
63303 Dreieich
Telefon: 0 6074/55 88

EV. KIRCHENGEMEINDE

Gruppenstunden:
1. Pfadfinder Sippe Maulwurf (16- bis 18jährige)

dienstags 18.00 Uhr im ev. Gemeindehaus, Buchweg 10
Kontakt:
Frank Grube
Forstweg 19, Buchschlag
Telefon 0 6103/6 59 60

2. Jugendgruppe (14- bis 16jährige) dienstags 18.30 Uhr 
im Jugendraum des Gemeindehauses, Buchweg 10
Kontakt:
Markus Volkmar
Eisenbahnstraße 142, Sprendlingen
Telefon: 0 6103/6973 39

22

Götze
nhain

Offen
thal

Buchs
chlag

Buchs
chlag

Dreiei
chenh

ain



2. 
KULTUR
UND BILDUNG

Wir denken dabei weniger an mittelalterliche Opern oder
trockene wissenschaftliche Studien, sondern vielmehr 
an Aktuelles, Neue Medien und Interessantes aus
fremden Ländern.

Nicht genannt werden hier die Angebote der Volkshoch-
schule, des Bürgerhauses und der Büchereien in Dreieich.
Die findet Ihr in der Presse und in eigenen Infobroschüren
– ein Blick in die Programme lohnt sich immer!

25

1.5 Spezielle Angebote für 

ausländische Jugendliche

Angebote:
Tanz- und Gymnastikprogramm für Kinder und Jugendliche

Kontakt:
Italienischer Carnevalsclub e.V.
Frau Fiorini
Telefon: 0 6103/3 5769

Angebote:
Folkloretanzgruppe, Leichtathletik (donnerstags)

Kontakt:
Pie ‘veloce d’ Italia
Marco Decandia (Jugendwart)
Telefon: 0 6103/2 5776 und 2016 32

24

ITALIENISCHER CARNEVALSCLUB e. V.

PIE ’VELOCE D’ ITALIA



JUGENDZENTRUM SPRENDLINGEN

Im Jugendzentrum laufen die verschiedensten Gruppenange-
bote und Projekte (Theater, Computer, Musik, Kochen,
Nähen, Fahrradwerkstatt, Drachenbau…), in denen Ihr
zusammen mit anderen Jugendlichen neue Sachen auspro-
bieren könnt. Neben Theater- und Musikveranstaltungen
veranstaltet das Jugendzentrum jährlich den Rockwett-
bewerb der Stadt Dreieich, der jungen Nachwuchsbands
aus dem Kreis Offenbach eine 
Chance gibt, öffentlich aufzutreten.

Ein weiterer Bereich ist die 
Hauptschülerarbeit. Hier
finden Schulklassen
der Heinrich-Heine-
Schule Unterstützung
bei der Berufswahl
und der allgemei-
nen Lebensplanung.

Weitere Informationen unter
Telefon: 0 6103/3115 98

JUGENDZENTRUM DREIEICHENHAIN

Das Jugendzentrum Dreieichenhain bietet – zu ausgewiese-
nen und vereinbarten Terminen – Gruppen- und Projekt-
arbeit an, z. B. in den Bereichen Musik, Drogen- und
Gewaltprävention usw.

Weiterhin arbeiten wir mit Schulklassen der Weibelfeld-Schule
hier in Dreieich zu den Themen: Hilfen bei der Berufswahl
und allgemeinen Lebensplanung. Interessierte können an
Foto-, Video- und Werkstattprojekten teilnehmen.

Auch Künstler, Theater- und Musikgruppen können nach
Absprache hier einen Raum finden, um sich zu präsen-
tieren und ihr Programm darzubieten.

Infos gibt es in unserem JUZ-Programm sowie unter unserer
Telefonnummer: 0 6103/8 59 87

27

2.1 Jugendpflege;

Jugendzentren

JUGENDPFLEGE

Seit 1984 ist die Jugendpflege der Stadt Dreieich in der
Hauptschülerarbeit aktiv. Schülerinnen und Schüler der
Weibelfeldschule und der Heinrich-Heine-Schule kennen
die Hauptschülerarbeit zum Teil aus eigener Erfahrung oder
aus Erzählungen von Mitschülerinnen und Mitschülern.
In der 8. Klasse geht es los mit Projekttagen, Anfang der
9. Klasse findet ein Wochenseminar statt. Thema des Pro-
jektes ist der Übergang von der Schule in den Beruf also
Lebensplanung, Berufsfindung, Bewerbungsschreiben,
Bewerbungsgespräche, Praktika usw. Geplant, organisiert
und durchgeführt wird das Projekt von der Jugendpflege
und den Jugendzentren.
Das Angebot gilt für alle Hauptschulklassen der beiden ge-
nannten Schulen.

Kontakt:
Jugendpflege
Telefon: 0 6103/6 01-319 und 6 01-320

26



2.3 Musikschule

Unterrichtsangebot:
1. Instrumentalunterricht

Streichinstrumente: Violine, Viola, Violoncello, Kontrabaß
Blasinstrumente: Blockflöte, Querflöte, Klarinette
Zupfinstrumente: Gitarre, E-Gitarre, E-Baß
Tasteninstrumente: Keyboard, Klavier
Gesang und chorische Stimmbildung
Schlagzeug

2. Ensemble und Ergänzungsfächer

3. Studienvorbereitende Ausbildung 
– Leihinstrumente sind teilweise
vorhanden –

Veranstaltungen (Beispiele 1998):
30. + 31.5.98 Pop-Rock-Workshop
22. bis 28.8.98 Sommerkurs 

Liedinterpretation, Dirigentenseminar
3.11.98, 19.30 Uhr Galakonzert zum 

25jährigen Musikschuljubiläum 
(Bürgerhaus Sprendlingen)

24.1.99, 17.00 Uhr Sinfoniekonzert (St. Stephan)

Bands:
montags 18.30 bis 19.30 Uhr 

Popular Music Ensemble und 
20.00 bis 22.00 Uhr Rock-Pop, 

dienstags 19.00 bis 22.00 Uhr Bluesband, 
mittwochs 20.00 bis 22.00 Uhr 

Sven Jesgarek – Rock-Pop-Band, 
donnerstags 20.00 bis 22.00 Uhr Bluesband, 
freitags 20.00 bis 22.00 Uhr Oldies „Now or Never“

Kontakt:
Musikschule in der VHS Dreieich 
Konrad-Adenauer-Straße 22
Telefon: 0 6103/613 73
Fax: 0 6103/6 50 55
Sprechstunden: 
montags und donnerstags 15.00 bis 17.00 Uhr,
dienstags 10.00 bis 12.00 Uhr 
und nach telefonischer Vereinbarung

29

2.2 Internationale 

Begegnung

Wer Lust hat, sich mit Jugendlichen aus den Partnerstädten 
in Frankreich, Holland und England zu treffen und diese 
Städte zu besuchen, kann über folgende Adressen Kontakt
aufnehmen:

1. Partnerschaft 
mit Montier-en-Der/Haute Marne in Frankreich
Verschwisterungskomitee Buchschlag – Montier-en-Der

Gerlinde Richter
Kaiserstraße 105, 63065 Offenbach
Telefon: 0 69/82 36 38 48

2. Partnerschaft mit Joinville/Haut Marne in Frankreich
Verschwisterungskomitee Sprendlingen

Ute Hunkel
Am Hirschsprung 13, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/3 46 80

3. Partnerschaft mit Oisterwijk/Noord Brabant in Holland
Verschwisterungskomitee Sprendlingen

Ute Hunkel
Am Hirschsprung 13, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/3 46 80

4. Partnerschaft mit Bleiswijk/Zuid Holland
Verschwisterungskommission Götzenhain – Bleiswijk

Barbara van den Boom
Forsthausstraße 8, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/812 62

5. Partnerschaft mit Stafford/Staffordshire in England
Förderungverein für die Partnerschaft Dreieich-Stafford e.V.
1. Vorsitzender Wolfgang Horn

Am Alten Rathaus 29, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6074/55 94

Auskünfte über alle Verschwisterungsbeziehungen erteilt
auch: Kultur- und Sportamt, Zimmer 1 und 5

Buchschlager Allee 8
63303 Dreieich-Buchschlag
Telefon: 0 6103/601-6 00 und 6 01-6 04

28



3. 
INTERESSEN

VERTRETUNG

ANSPRECH
PARTNER

Die, die das Sagen haben – was wissen die von Euren Inter-
essen? Bestimmt nicht soviel wie Ihr selbst! Ihr wißt von
Euch am meisten, wißt am besten, was Ihr wollt.

Doch wo und wer ist die richtige Ansprechpartnerin, der
zuständige Sachbearbeiter?

Eure Anlaufstellen:

31

2.4 Volkshochschule Dreieich

Maschineschreiben (Kurzprogramm) für Schüler und Schü-
lerinnen ab 13 Jahren. Du erlernst schnell das 10-Finger-
Tastverfahren auf dem Tastenfeld der Schreibmaschine bzw.
des PCs. Referate, Berichte etc. sind dann keine zeitaufwen-
digen Hindernisse mehr.
Leitung: Bärbel Grunert
Termin: dienstags 16.45 bis 18.15 Uhr
Ort: vhs Dreieich, Eingang B II, Raum 11
Gebühr: 105,– DM für 15 Wochen (30 UE)
Das Lehrbuch wird für die Kursteilnehmer gemeinsam
bestellt.

2.5 DGB-Jugend Dreieich

Angebote:
DGB-Jugendgruppe 1 x monatlich für Auszubildende und
Berufstätige (14 bis 25 Jahre), Video-AG und Foto-AG 
14tägig für alle Interessenten im Alter zwischen 14 und 20
Jahren

Seminare: 
3 Wochenendseminare jährlich (Freitag bis Sonntag) Teil-
nehmerbeitrag 20,– DM

Kontakt:
DGB-Jugend Dreieich
c/o Lothar Klötzing
Emsstraße 13
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/642 87

30



JUNGE LIBERALE

Angebote:
Verschiedene Veranstaltungen, Diskussionsrunden u.a.;
JULI-Stammtisch 1 x im Monat

Freizeitfahrten:
Fahrt zum europäischen Parlament, Kostenbeteiligung je
nach Veranstaltung

Kontakt:
Junge Liberale Dreieich
c/o Nicolai Möller
Neckarstraße 9
63303 Dreieich
Telelefon: 0 6074/6 7706

FREIE WÄHLERGEMEINSCHAFT

Eine Jugendgruppe befindet sich z. Zt. im Aufbau. Den Jugend-
lichen soll die Möglichkeit gegeben werden, Ideen und
Aktivitäten weitgehend selbständig zu entwickeln und
umzusetzen

Kontakt:
FWG-Dreieich
Rita Hamper
Buchschlager Allee 10
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 68 35

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

Es gibt keine speziellen Angebote für Jugendliche, Interes-
senten – egal welchen Alters – sind jedoch jederzeit zu 
den Fraktionssitzungen willkommen, die immer montags
(die Ferientermine ausgenommen) von 20.00 bis
22.00 Uhr stattfinden

Kontakt:
Bündnis 90/Die Grünen 
Gisela Schreiber 
Liebknechtstraße 1
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 5813 oder 6 01-3 87

33

3.1 Politische Parteien

JUNGE UNION

Angebote:
Diskussionsrunden, Tagesfahrten nach Bonn oder Wiesbaden
mit Parlamentsbesuch, Squashturniere, Fußballturniere

Freizeitfahrten:
Jährlich finden Fahrten in europäische Hauptstädte (z. B.
Brüssel) oder deutsche Städte (Berlin, München) statt. Infos
in der örtlichen Presse und über die Mitgliederinformation
„JU-Dreieich-Info“

Teilnahmebedingungen:
Mindestalter 14 Jahre, die Gruppenangebote sind kostenlos,
Unkostenbeitrag für die Freizeitfahrten maximal 500,– DM

Kontakt:
Junge Union Deutschlands, Stadtverband Dreieich
Vorsitzender: Michael Jiracek

Hegelstraße 13, 63303 Dreieich
Telefon 0 6103/612 81

JUSOS IN DER SPD

Angebote:
Diskussionsveranstaltungen zu brisanten politischen 
Themen, thematische Seminararbeit mit Exkursionen, 
inhaltliche Auseinandersetzung mit der Politik vor Ort 
in Arbeitsgruppen, Musik-Veranstaltungen

Freizeitfahrten:
Fahrten zu nationalen und internationalen Juso-Treffen, 
Städtefahrten, Juso-Austausch mit anderen Nationen, all-
gemeine Bildungsfahrten

Teilnahmebedingungen:
freie und kostenlose Mitarbeit für Jugendliche ab 14 Jahren,
ohne den Zwang, sofort SPD-Mitglied zu werden. Fahrtkosten
werden überwiegend von der Organisation übernommen

Kontakt:
Jungsozialisten in der SPD, Arbeitsgemeinschaft Dreieich
Vorsitzender: Michael Anthes

Freiherr-vom-Stein-Straße 55, 63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/3112 24 

32

Arbeits
gemeinsch

aft

Dreiei
ch

Dreiei
ch



3.3 Ausbildungsforum

Ansprechpartnerin für das Ausbildungsforum ist Frau Renate
Krause. Sie berät Jugendliche, Eltern, Schulen, Betriebe
rund um die Ausbildung und stellt Informationen zusam-
men. Ziel des Ausbildungsforums ist die Verbesserung der
Chancen auf dem Ausbildungs- und Arbeitsmarkt sowie
jungen Menschen zu helfen, eine sinnvolle Qualifizierung
zu erhalten.

Weitere Ziele des Ausbildungsforums sind:
- Analyse der Ausbildungssituation in der Kommune
- Schaffung von Ausbildungsverbünden
- neue Unternehmen für die Ausbildung zu gewinnen
- Sicherung von Hilfen für diejenigen, die ausbilden
- Schaffung von niederschwelligen Angeboten für benach-

teiligte Jugendliche
- Hilfen beim Übergang von der Schule in den Beruf
- Organisation von Veranstaltungen in Dreieich, wie z. B. 

Ausbildungsmessen
- Schaffung von Problembewußtsein in der Öffentlichkeit

Kontakt:
Renate Krause
Rathaus Sprendlingen
Hauptstraße 15–17
Telefon: 0 6103/601131
Fax: 0 6103/601141

35

3.2 Koordinationsstelle

„kindgerechte Stadt“

Ansprechpartnerin im Rathaus ist Renate Krause. Sie ist 
zuständig für alle Fragen, die insbesondere Kinder aus 
Dreieich betreffen. Sie setzt sich dafür ein, daß die Stadt
kinderfreundlicher wird und bei allen politischen Entschei-
dungen die Kinder nicht vergessen werden. Deshalb koor-
diniert sie Anregungen und Wünsche von Dreieicher Kin-
dern, Teenies, Eltern, Lehrerinnen, Lehrern, Erzieherinnen
und Erziehern mit den Fachämtern in der Verwaltung und
den politischen Gremien. Sie informiert Kinder über die
Entscheidungen aus dem Rathaus.

Frau Krause ist zu erreichen im
Rathaus Sprendlingen
Hauptstraße 15–17, Zimmer 203 
Telefon: 0 6103/601131
Fax: 0 6103/601141
Sprechzeiten nach Vereinbarung

34



4. 
RAT UND

HILFE

Auch Rambo schafft es ab und zu nicht ohne Hilfe von 
anderen. 

Braucht Ihr selbst oder Freunde bzw. Freundinnen von Euch
mal Hilfe, so gibt es Personen, die sich Eurer Probleme 
vertraulich annehmen – auch anonym.

Ganz einfach: Hörer abnehmen, ein paar Tasten 
drücken – der richtige Kontakt ist oft schon die halbe
Lösung des Problems.

37

3.4 Frauenbeauftragte

der Stadt Dreieich

Die Frauenbeauftragte setzt sich für die Interessen der Frauen
und Mädchen in Dreieich ein, damit in allen Lebensberei-
chen das verfassungsrechtliche Gleichheitsgebot besser
erfüllt wird.

R Sie hält regelmäßig Sprechstunden,
R gibt ratsuchenden Bürgerinnen und Bürgern Hilfestellung,

informiert, berät und unterstützt Frauen,
R arbeitet unterstützend mit Frauengruppen, -verbänden und

-initiativen zusammen,
R hält Kontakt zu Verbänden, Vereinen, Arbeitgebern und 

Gewerkschaften, Betriebs- und Personalräten mit dem Ziel,
Maßnahmen zur Verbesserung der Situation von Frauen
einzuleiten,

R prüft die Folgen für Frauen, die sich aus städtischen Vor-
lagen und Vorhaben des Magistrats ergeben können,

R weist durch Öffentlichkeitsarbeit auf die Benachteiligung
von Frauen hin und versucht, Lösungsmöglichkeiten anzu-
bieten.

Das heißt für Euch: Jede Frau, jedes Mädchen kann sich bei
der Frauenbeauftragten über Benachteiligungen beschwe-
ren, Unterstützung zur Durchsetzung ihrer Rechte suchen
sowie Informationen und Auskünfte einholen. Natürlich
könnt Ihr auch Anregungen geben, wie die Situation von
Frauen und Mädchen in Dreieich verbessert werden kann.

Kontakt:
Karin Siegmann und Uschi Zboril
Rathaus
Hauptstr. 15–17
Telefon: 0 6103/601128 und 601129

Sprechstunden:
Montag 10.00 bis 12.00 Uhr
Dienstag 16.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung

Gespräche, Hinweise oder Beschwerden werden selbstver-
ständlich vertraulich behandelt.

36



4.2 Jugendpflege;

Jugendzentren

JUGENDPFLEGE

Ganz egal, was die Frage ist – die Mitarbeiterinnen und Mitar-
beiter der Jugendpflege helfen Euch weiter mit Informatio-
nen, Tips, Adressen und Telefonnummern.
Ihr findet uns im Pavillon des Sozialamtes
Pestalozzistraße 1 a
im Stadtteil Sprendlingen
Telefon: 0 6103/601319 oder 6013 20

JUGENDZENTRUM SPRENDLINGEN

Wir, die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Jugendzentrums
in der Benzstraße bieten Hausaufgaben- und Bewerbungs-
hilfen an, helfen Euch bei der Arbeits- und Ausbildungs-
platzsuche und sind Ansprechpartnerinnen und Ansprech-
partner, wenn Ihr Probleme habt mit Amtsgängen, Eurer
Familie, mit Freund oder Freundin, am Ausbildungsplatz, 
an der Arbeitsstelle, mit dem Gesetz etc. Wir wissen auch,
wo Ihr Euch sonst noch hinwenden könnt, wenn Ihr Hilfe
braucht.

Für die Einzelfallhilfe und Beratung haben wir speziell den
Donnerstag 15.00 bis 19.00 Uhr reserviert; bitte meldet
Euch vorher an und verabredet einen Termin. Natürlich
könnt Ihr uns auch während des offenen Betriebes 
Mittwoch von 15.00 bis 18.30 Uhr, Freitag von 16.00 bis
20.30 Uhr und 14tägig samstags von 15.30 bis 20.30 Uhr
ansprechen oder einfach anrufen unter
Telefon: 0 6103/3115 98

39

4.1 Hausaufgaben-

betreuung

KOSTENLOSES ANGEBOT

für alle Dreieicher Schülerinnen und Schüler

RR Heinrich-Heine-Schule, Sprendlingen
Montag 14.00 bis 16.15 Uhr
Dienstag bis Freitag 14.00 bis 17.00 Uhr
(Änderungen sind jederzeit möglich)
Aktuelle Informationen am schwarzen Brett oder unter
Telefon: 0 6103/6 3121

RR Ludwig-Erk-Schule, Dreieichenhain
Montags, mittwochs und donnerstags 15.00 bis 16.30 Uhr
(Änderungen sind jederzeit möglich)
Aktuelle Informationen am schwarzen Brett oder unter
Telefon: 0 6103/81103

FÖRDERUNTERRICHT IN KLEINGRUPPEN

RR Schülerhilfe 
L. Ennenga-Lienert M.A.
Frankfurter Straße 98, 2. OG
63303 Dreieich, Sprendlingen
Telefon: 0 6103/6 96 32

RR Studienkreis Dreieich
Gerhard Noll
Frankfurter Straße 8
63303 Dreieich, Sprendlingen
Telefon: 0 6103/194 41 und 69 99 47

38



Associazione Famiglie Italiane

Angebote:
Ständig wechselnde Weiter- bzw. Fortbildungsmaßnahmen
für alle Landsleute, z.B. Computerlehrgang, Hauptschulab-
schluß, Nähkurs…
Außerdem existiert ein Beratungsangebot bei Problemen:
Montag bis Freitag 8.30 bis 12.30 Uhr und

14.00 bis 17.30 Uhr

Kontakt:
Italienischer Familienverein Associazione Famiglie Italiane
Elbetraße 9
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 7709
Fax: 0 6103/6 34 27

Angebot:
Allgemeine Lebensberatung der Caritas für Italiener

Kontakt:
Missione Catolica Italiana
Darmstädter Straße 12
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6 32 76

Selbsthilfeverein

im Kreis Offenbach

Angebote:
Muttersprachlicher Unterricht, Hilfe in Einzelfällen

Kontakt:
Selbsthilfeverein Ansprechpartner:
eritreischer Flüchtlinge Ftsum Sahle
im Kreis Offenbach Feldstraße 32
Postfach: 1723 63303 Dreieich
63206 Langen Telefon: 0 6103/8 8703

41

Für Mädchen und Jungen, die Rat und Hilfe suchen, aber auch
für Eltern, Lehrerinnen und Lehrer wurden Beratungs- und
Sprechzeiten eingerichtet. In vertraulicher Atmosphäre –
auch anonym – bieten wir im Rahmen unserer Kompeten-
zen Erstkontakt, Rat und Hilfe zu Themen und Problemen
mit Freunden, Familie, Partnerschaft und Sexualität, Schule,
Ausbildung und Beruf, Alltagssorgen usw. an.

Beratungs- und Sprechzeiten:
Dienstag 15.00 bis 18.00 Uhr 
(sowie nach Vereinbarung)
Jugendzentrum Dreieichenhain
Hainer Chaussee 72
Telefon (Büro): 0 6103/8 59 87

4.3 Spezielle Angebote für

ausländische Jugendliche

Angebote:
Hilfe in allen Lebenslagen, z. B. bei persönlichen, sozialen
und finanziellen Problemen und ausländerrechtlichen
Angelegenheiten

Kontakt:
Stadt Dreieich, Sozialamt, Zimmer 209
Pestalozzistraße 1
63303 Dreieich
Telefon: 0 6103/6013 08

40

JUGENDZENTRUM DREIEICHENHAIN

AUSLÄNDERBETREUUNG

ITALIENISCHER FAMILIENVEREIN

MISSIONE CATOLICA ITALIANA

ERITREISCHER FLÜCHTLINGE

der St
adt D

reieich



4.5 Beratungsstellen

Jugend- und Drogenberatung

„WILDHOF“ e. V.

Hier findet Ihr eine vertrauliche Ansprechpartnerin bzw. einen
vertraulichen Ansprechpartner, wenn Ihr Probleme habt
mit: Alkohol, Drogen, Medikamenten, Schule, Eltern,
Freund/Freundin, Euch selbst, Beruf, Freizeit, Behörden,
Aids – dort hält Mann/Frau dicht! – dort besteht Schweige-
pflicht gegenüber Ämtern, Polizei, Schule etc.! – Du
brauchst Deinen Namen nicht zu nennen! Die Beratung
kostet Dich nichts! 

Die Beratungsstelle ist erreichbar:
Montag bis Freitag 9.00 bis 17.00 Uhr
und nach Vereinbarung unter
Telefon: 0 6103/96 46
Adresse:
Hauptstraße 32 – 36 (Hinterhof, letzte Tür links)
63303 Dreieich Sprendlingen

PSYCHOLOGISCHE BERATUNGSSTELLE

des Kreises Offenbach

Hier wird Beratung und Psychotherapie für Jugendliche ange-
boten. Ihr könnt sowohl alleine als auch zusammen mit
einer/einem Familienangehörigen zum Gespräch kommen.
Wer sich anmeldet, erhält sofort einen Termin für ein erstes
Gespräch. Auch hier – keine Auskunft für Neugierige!

Kontakt:
Psychologische Beratungsstelle für Eltern, Kinder und
Jugendliche 
Eisenbahnstraße 8 
63303 Dreieich Sprendlingen 
Telefon: 0 6103/6 8733 oder 6 9615

Unsere Telefonzeiten: 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag 9.00 bis 12.00 Uhr
und 14.00 bis 16.00 Uhr
Dienstag 9.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 20.00 Uhr

Außerhalb dieser Zeiten läuft ein Anrufbeantworter

43

4.4 Arbeitsamt Frankfurt

Dienststelle Langen

Die Berufsberatung hilft Jugendlichen bei ihrer Berufswahl

Angebote:
1. Berufskundliches Informationsmaterial wird über die

Schulen an die Jugendlichen direkt abgegeben.

2. Schulbesprechungen:
Ab der vorletzten Klasse kommen Berufsberater in die
Schulklassen und informieren über aktuelle Themen zur
Berufswahl

3. Einzelberatung:
Jeder Schüler hat die Möglichkeit, im Rahmen eines oder
mehrerer Einzelgespräche mit der Berufsberaterin oder
dem Berufsberater seine Fragen oder Probleme bei der
Berufswahl zu besprechen. Vorherige telefonische oder
schriftliche Anmeldung erforderlich.  
Telefon: 0 6103/9105-45 (Wartezeiten von 3 bis 4 Wochen
sind möglich!)

4. Ausbildungsvermittlung:
Soweit Jugendliche Unterstützung bei der Suche nach
einem Ausbildungsplatz wünschen, können sie nach einem
Beratungsgespräch Bewerbungsadressen erhalten.

5. Berufsinformationszentrum im Arbeitsamt Frankfurt: Im
BIZ können sich Jugendliche und Eltern selbständig über
alle Ausbildungsberufe und Studiengänge anhand von 
Infomappen, Videofilmen, Dia-Serien und Tonträgern infor-
mieren. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.

6. „Was werden“, eine Zeitung der Berufsberatung mit aktu-
ellen Themen der Berufswahl, die jeder Schüler ab der vor-
letzten Klasse durch seine Schule erhält. Sie erscheint vier-
teljährlich.

7. Bewerberseminare:
Monatlich werden Bewerberseminare im Arbeitsamt Frank-
furt angeboten, in denen die Teilnehmerinnen und Teilneh-
mer eine Testsituation, ähnlich der bei einem Einstellungs-
test, und Vorstellungsgespräche im Rollenspiel einüben
können. Damit die Jugendlichen ihr Verhalten während des
Gesprächs besser selbst beurteilen können, besteht die
Möglichkeit, dieses auf Video aufnehmen zu lassen. Eine
telefonische Anmeldung ist erforderlich unter 
Telefon 0 69/2171-22 22

42



Auch für Jugendliche mit jeder Art von Problemen ist der 
Kinderschutzbund Ansprechpartner. Hier findet Ihr ein 
offenes Ohr bei familiären Konflikten, Schulproblemen 
und der Ablösung vom Elternhaus. Auch bei körperlicher
und seelischer Mißhandlung und sexueller Gewalt könnt Ihr
Euch an den Kinderschutzbund wenden.
Beratungszeiten nach Vereinbarung.

Kontakt:
Geschäfts- und Beratungsstelle in
63225 Langen
Wiesenstraße 5
Telefon: 0 6103/51211
Öffnungszeiten: 
Montag von 14.00 bis 17.00 Uhr
Mittwoch und Freitag von 9.00 bis 12.00 Uhr

Beratungsstelle in
63263 Neu-Isenburg
Stoltzestraße 6
Telefon: 0 6102/25 4747
Öffnungszeiten: 
Mittwoch und Freitag von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Beratungsstelle in
63128 Dietzenbach
Frankfurter Straße 1 (Altes Rathaus)
Telefon: 0 6074/8149 97
Öffnungszeiten: 
Mittwoch und Freitag von 9.00 bis 12.00 Uhr
Donnerstag von 19.00 bis 21.00 Uhr

Selbstverständlich erfährt keiner etwas von Deinem Besuch
und von dem, was Du erzählt hast.

45

Deutsche Gesellschaft für Familienplanung, 
Sexualpädagogik und Sexualberatung e.V.

Angebote:
Sexualpädagogische Jugendgruppen sowie Einzelberatung

Themen:
Liebe, Sex und Eifersucht, Verhütung, Kondome, Pille…
oder was? 
Aids – muß ich da eigentlich Angst haben?
Hilfe, ich bin schwanger!
Aber hallo, ich bekomme ein Kind!
Mein Freund versteht mich nicht, muß das sein?
Der erste Frauenarztbesuch!
Gespräche über alles, was Jugendliche zu diesem Thema
wissen möchten.

Auch hier kannst Du sicher sein – alles was Du sagst, wird
vertraulich behandelt. Termine nach Vereinbarung!

Kontakt:
Pro Familia Deutsche Gesellschaft für Sexualberatung und
Familienplanung e. V.
Friedensstraße 38
63128 Dietzenbach
Telefon: 0 6074/22 65

44

PRO FAMILIA DEUTSCHER KINDERSCHUTZBUND e. V.



1. Sorgentelefone für Kinder und Jugendliche:
Hier könnt Ihr im Notfall fast rund um die Uhr mit jeman-
dem über Eure Probleme sprechen. Die Beraterinnen und
Berater haben die Aufgabe, zuzuhören und auf Eure Gefüh-
le und Bedürfnisse einzugehen. Sie geben in der Regel
keine Ratschläge, sondern unterstützen Euch bei der
Klärung des Problems und Eurer Situation und bereden mit
Euch, was Ihr tun könnt. Euren Namen braucht Ihr nicht zu
nennen und auch hier werden die Inhalte des Gesprächs
nicht weitergegeben. 

Ansprechpartner sind unter der Nummer 0 80 011103 33
kostenlos zu erreichen: Montag bis Sonntag 9.00 bis 
24.00 Uhr 

2. Telefonseelsorge:
Auch bei den Kirchengemeinden findet Ihr ein offenes Ohr
für Eure Probleme. Spezielle Zeiten und Telefonnummern
gibt es zwar nicht, doch die Pfarrerinnen und Pfarrer sind
meist sehr engagiert und auch außerhalb der offiziellen Zei-
ten für Euch erreichbar:

Pfarrer Dietrich, Ev. Kirchengemeinde Offenthal
Telefon: 0 6074/55 88 

Kath. Pfarramt, Amt St. Stephan Sprendlingen
Telefon: 0 6103/6 30 99

Pfarrer Spengler, Ev. Versöhnungsgemeinde Sprendlingen
Telefon: 0 6103/3 42 62

46

NOTRUFNUMMERN ÜBERGREIFENDE ANGEBOTE

außerhalb Dreieichs

1. Rechtsberatung für Kinder und Jugendliche
Kinderbüro
Leipziger Straße 67
60487 Frankfurt am Main
Jeden 1. und 3. Dienstag von 15.00 bis 17.00 Uhr könnt 
Ihr Euch hier kostenlos und ohne Voranmeldung beraten
lassen.

2. Mäander
Beratung und Betreuung für Mädchen
Mornewegstraße 33
64293 Darmstadt
Telefon 0 6151/89 3103
(Bürozeiten: Montag bis Freitag 10.00 bis 14.00 Uhr)
Wenn Du alleine nicht mehr weiterkommst, hören wir Dir
zu und sind für Dich da. Ruf an – komm allein oder mit
einer Freundin, einem Freund oder einer anderen vertrau-
ten Person.
Neben der Beratung bieten wir Mädchenbetreuung in der
Familie an, aber auch Einzelbetreuung in einer vereins-
eigenen Wohnung, wenn die Probleme nicht mehr in Dei-
ner Familie gelöst werden können.
Lern uns kennen, schau rein beim Mädchentreff jeden
Montag von 16.00 bis 18.00 Uhr.

3. Mädchenhaus
Hinter den Ulmen 19
60433 Frankfurt am Main
Telefon: 0 69/519171 oder 531070 und 519171 (AB)
Das Mädchenhaus Frankfurt besteht aus einem Mädchen-
café, einer Beratungsstelle und einer Zuflucht. Für Mäd-
chen und junge Frauen aller Nationalitäten (12–25 Jahre)
bieten wir Treffzeiten, Bildungsangebote und Freizeitaktivi-
täten an. In unserer Beratungsstelle können Mädchen und
junge Frauen über Fragen und Probleme sprechen, z. B.
Eltern- und Kulturkonflikte, körperliche/sexuelle Gewalt-
erfahrungen, Probleme in Schule, Beruf, Beziehung. Die Be-
ratung ist vertraulich. Die Zuflucht ist eine vorübergehende
Wohnmöglichkeit mit anonymer Adresse zum Schutz vor
Gewalt und Hilfe in Krisen für Mädchen/junge Frauen
(14–21 Jahre).

47



Stichwortverzeichnis

Seite/n:
Abenteuerfreizeiten 8, 9
AIDS 48
Arbeits- und Ausbildungsplatzsuche 39, 40, 42
Ausbildungsforum 35
Ausflüge 8, 9, 14 –19
Basteln 8, 9, 17–21
Beratung 39 – 48
Berufsberatung 42
Bewerbungshilfen 39, 40, 42
Billard 8, 9
Bistro 9
Boccia 12
Café 9
Chor 21, 23
Computer 27, 41
Disco 8, 9, 20
Diskussionsrunden 16, 21, 32, 33
Drogen 43, 48
Erste-Hilfe-Ausbildung 17
Feuerwehr 17–19
Fort- und Weiterbildung 41
Frauenfragen 35
Freizeitfahrten 8, 9, 14 –19, 28, 29, 32
Freizeitgelände 10–13
Fußball 8, 9, 11, 32
Go-Kart 8
Grillen 13, 14
Gymnastik 24
Hauptschulabschluß 41
Hauptschülerprojekt 26
Hausaufgabenhilfe 38, 39
Jugendtreffs 8, 9, 12, 13, 20, 21, 22, 27, 48
Jugendtreff, selbstverwaltet 9, 16, 22
Jugendzentrum 8, 9, 27, 39, 40
Kajak 8, 15
Kegeln 19
Kicker 8, 9, 22
Kino 8, 9, 17
Kirchliche Gruppenstunden 20 –23
Klettern 8, 9
Kochen 17, 27
Konzerte 8, 16, 27, 32

49

4. Sleep in
Speyerer Straße 9
Gallusviertel
60327 Frankfurt am Main
Wer – aus welchen Gründen auch immer – nachts auf der
Straße steht und eine Übernachtungsmöglichkeit braucht,
kann hier ohne Voranmeldung kostenlos und anonym
unterkommen. Das Angebot ist für 12- bis 20jährige. 
Geöffnet ist das „Sleep in“ von 19.00 Uhr abends bis 10.00
Uhr morgens für Erwachsene, für Minderjährige rund um
die Uhr.

5. AIDS-Beratungsstelle
Frau Wilz
Kreishaus, Berliner Straße 60, 2. Stock, Zimmer 218
63065 Offenbach
„Liebe hat Zukunft – trotz AIDS“ unter diesem Motto bie-
ten wir Euch eine Gesprächseinheit in Eurer Schule an.
Diese Gespräche finden ohne Lehrkräfte statt, um Euch die
Möglichkeit zu geben, wirklich frei von der Leber weg zu
reden! Diskretion unsererseits ist hierbei Ehrensache!
Für vertrauensvolle Einzelgespräche findet Ihre eine
Ansprechpartnerin in unserer Beratungsstelle.
Terminabsprachen sind mittwochs von 8.30 bis 13.00 Uhr
und von 14.00 bis 17.00 Uhr unter 0 69/8 06 8479 (Frau
Wilz) möglich.
AIDS-Test oder richtiger HIV-Antikörpertest – was ist das
genau? Wo kann mann diesen Test durchführen? Wann ist
er überhaupt sinnvoll und angebracht? Wenn Ihr mehr dar-
über erfahren wollt, ruft uns einfach an.

6. Drogennotruf
Anonyme Telefonberatung für Betroffene, Angehörige,
Fremde, Partner: 
0 69/62 34 51

7. Telefonseelsorge (kostenlos)
Die Telefonnummern sind rund um die Uhr besetzt;  
die Telefonnummer der evangelischen Kirche:
0 80 01110111
die Telefonnummer der katholischen Kirche:
0 80 011102 22

48



Lebensberatung 39– 46
Leichtathletik 24
Mädchen 36, 44, 47
Minigolf 12, 19
Mißhandlung 45, 47, 48
Müllberg, Götzenhain 13
Musikausbildung 19, 22, 29
Nähen 27, 41
Natur/Umwelt 14, 15
Notfallhilfe 46–48
Open-Air-Kino 9
Projekte 27
Rallyes 18
Rockwettbewerb 27
Schulhöfe, freigegeben zum Spielen 12
Schwangerschaft 44
Schwimmen 10, 19
Seifenkistenrennen 18, 19
Seminare 30, 42
Sexualität 40, 44
Sexueller Mißbrauch 44, 45, 47
Spiele 8, 9, 17, 18, 19
Spielmannszug 19
Squash 32
Streetball 8, 11
Tanz 24
Tennis 23
Theater 21, 23, 27
Tiere 16
Tischtennis 8, 9, 18, 22, 23
Trommeln 9
Turniere 8, 9, 20, 32
Verhütung 44
Video/Foto 14, 16, 17, 27, 30
Volleyball 8, 9, 19
Wandern 14, 15
Wasserski 8, 9
Werkstattangebote 8, 9, 18, 19, 27
Wettkämpfe/Turniere 8, 9, 18, 20, 32
Zelten 8, 17, 18

50



Herausgeber:
Der Magistrat der Stadt Dreieich

Gestaltung und Produktion:
Fabios Design, Frankfurt

Illustrationen:
Dieter Osterwald


